

Odpowiedź na interpelacje
Na sesji XXV zwyczajnej sesji Rady Miejskiej Łomży,
które odbyły się w dniu 25 maja 2016 roku
w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego w Łomży

(...)

Ad. 13

Wiesław Tadeusz Grzymała – Przewodniczący Rady Miejskiej

Poprosił o odpowiedź na interpelacje i zapytania.

Agnieszka Muzyk – Z-ca Prezydenta Miasta

Odpowiadając, podziękowała za wszystkie pytania i interpelacje. Dodała, że na część z nich postara się udzielić odpowiedzi wspólnie z Prezydentem Andrzejem Garlickim, pozostałe zawarte będą na piśmie. Stwierdziła, że chciałaby rozpocząć od tych interpelacji, które dotyczą bezpośrednio obszarów, za które jest odpowiedzialna w strukturze miasta Łomży.

Odniosła się w pierwszej kolejności do interpelacji radnej Edyty Śledziewskiej. Przypomniała, że dzień wcześniej odbyło się długie posiedzenie Komisji Edukacji, zakończone około 21:00. Wyraziła swoje zadowolenie z przebiegu obrad, bo mimo niezwykle trudnych tematów rozmowy były merytoryczne. Nawiązała do swojej wypowiedzi z Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego, że miasto musi skonfrontować się z sytuacją, w której w całej Polsce miały miejsce zmiany demograficzne, ale w ślad za tym nie poszły zmiany związane ze strukturą zatrudnienia w placówkach, obecnie miasto stara się rozwiązywać te problemy. Podkreśliła, że wszyscy radni, którzy są członkami Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego na czele Przewodniczącą Hanką Gałązką, artykułowali tą troskę związaną z kształtem przyszłych arkuszy organizacyjnych i wszystkiego, co wiąże się z racjonalizacją i optymalizacją wydatków w oświacie. Podziękowała wszystkim radnym, że mimo trudnej materii okazali ogromną postawę dialogu i wzajemnego zrozumienia, co zostało spuentowane przez radnego Tadeusza Zarembę. Przyznała, że rzeczywiście grupę składającą się z niej oraz Pani Elżbiety Parzych – Skarbnik Miasta i Pana Andrzeja Piechocińskiego – Naczelnika Wydziału Edukacji można nazwać trójcą lub tercetem. Z jednej strony chodzi o koszty związane z koniecznością racjonalizacji wydatków, drugi z potrzebami szkół – co reprezentuje Wydział Edukacji. Stwierdziła, że w tym zespole stara się wywiązywać z roli sprawiedliwego sędziego i mądrze równoważyć reprezentowane interesy. Podkreśliła, że ma wspaniałych partnerów do pracy – całą Komisję Edukacji, która ze zrozumieniem i ogromną troską o budżet i racjonalizację wydatków, z drugiej o szkoły – ich kształt i zatrudnienie – podchodzi do sprawy. Radni zdaniem Pani Prezydent dali temu wyraz na minionym posiedzeniu Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego. Podsumowując tę część wypowiedzi, podziękowała. Stwierdziła również, że odpowiedź na pytanie radnej Edyty Śledziewskiej została

udzielona właśnie na ostatnim posiedzeniu Komisji Edukacji. Zapewniła, że było to zaledwie jedno z pytań, a było ich bardzo wiele i wszystkie miały na celu wyrażenie troski o budżet – racjonalizację wydatków, z drugiej strony troskę o ludzi i szkoły. Podczas Komisji wybrzmiało to zdaniem Pani Agnieszki Muzyk bardzo wyraźnie.

W drugim pytaniu dotyczącym programu dofinansowania oddziałów przedszkolnych wspomniała o kwocie 20 tys. zł jako tej, którą miasto może wydatkować. Nie było jednak deklaracji, że w każdej szkole tyle pieniędzy będzie przyznane. Poinformowała radną Edytę Śledziewską, że dokładne informacje o przeznaczonych środkach otrzyma na piśmie. Zapewniła też, że wspólnie z Panią Elżbietą Parzych – Skarbnik Miasta w sposób niezwykle dokładny i precyzyjny szacowały wnioski, które wpłynęły w obszarach, w których było to konieczne. Wyjaśniła, że środki nie trafią tam, gdzie nie zgłasza się takiej potrzeby. Ponownie podkreśliła, że nie mówiła o wsparciu wszystkich placówek kwotą 20 tys. zł. Były to szacunki, a przyznawanie środków uzależniono od czynników. Pojawiły się potrzeby, miasto poprosiło dyrektorów o pisanie wniosków, wszystko było uważnie rozpatrywane. Jak zaznaczyła, nie dotyczy to jedynie wydziałów przedszkolnych w szkołach, ale też zakupów koniecznych, aby dostosować oddziały w przedszkolach już funkcjonujących. Wy tłumaczyła, że mówienie o kwocie 20 tys. zł było pewną przenośnią. Dokładne informacje będą przekazane na piśmie.

Ile i jakie kwoty. Najważniejsze zdaniem Pani Prezydent Agnieszki Muzyk było to, by każde przedszkole i każde oddziały przedszkolne w szkołach, były zabezpieczone od strony materialnej. Wyraziła przekonanie, że mimo wielu kontrowersji projekt wypalił, zabezpiecza to potrzeby bardzo wielu uczniów. Wyraziła też zadowolenie i przekazała podziękowania dyrektorom szkół, którzy na jej prośbę wielokrotnie spotykali się z rodzicami, rozwiewali wątpliwości, dzięki temu utworzonych jest wiele oddziałów, które są i będą jeszcze dostosowane w okresie wakacji do potrzeb pojawiających się tam dzieci. Powtórzyła również słowa z minionej konferencji prasowej, że w przedszkolach nabór pierwszy jest zrobiony, w chwili obecnej trwa uzupełniający. Wspomniała o wolnych miejscach w placówkach i dodała, że istnieje tendencja do umieszczania dzieci w tych przedszkolach, które są bardziej nasycone przestrzenią. Wspomniała o jednym z przedszkoli na obrzeżach miasta, gdzie jest jeszcze bardzo dużo wolnego miejsca. Więcej jest jednak miejsc wolnych niż potrzeb, nie zapominając o naborze uzupełniającym. Pani Prezydent stwierdziła, że rozumie go jako taki, gdzie nie do końca zostały spełnione oczekiwania z pierwszego naboru.

Dalej, odpowiadając na kolejne pytanie radnej Edyty Śledziewskiej dotyczące Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej, poinformowała, że przekazała wszystkim kserokopie powołania dyrektora pełniącego obowiązki od 1 kwietnia oraz Zarządzenie z dnia 4 kwietnia. Podkreśliła, że nie chce żadnych niedopowiedzeń w tej sprawie, dlatego prosiła o stosowne wyjaśnienie radcę prawnego Mieczysława Jagielaka przysłuchującego się obradom.

Mieczysław Jagielak – Radca Prawny

Rozpoczął od refleksji ogólnej, że dociekliwość jest dobrą cechą, ale często może prowadzić na manowce. Stwierdził również, że wszystko jest w porządku. Zazwyczaj ważniejszą rzeczą jest wręczenie tzw. powołania – powierzenia stanowiska

w celu bieżącego zarządzania daną jednostką, czyli przejęcia nad nią pieczy, bycia odpowiedzialnym za powierzone obowiązki. Pełnomocnictwo mające datę 4 kwietnia jest oparte na przepisach, które w ustawie o samorządzie gminnym są w dziale „mienie komunalne”, dotyczy to ogólnego zarządzania mieniem komunalnym. Może być to udzielone w terminie późniejszym, nie jest to żadna wada prawna.

Agnieszka Muzyk – Z-ca Prezydenta Miasta

Odniosła się do kolejnego pytania radnej Edyty Śledziewskiej o zatrudnieniu w Wydziale Promocji. Stwierdziła, że może powiedzieć, że w Wydziale Promocji pracują: Pani Karolina Krzykowska – naczelnik, Pan Łukasz Czech – inspektor, dwóch podinspektorów oraz pomoc administracyjna. Średnia wynagrodzenia jest o wiele niższa niż średnia wynagrodzenia pracowników w całym Urzędzie Miasta, ale szczegółowe informacje przedstawione będą na piśmie.

Dodała też, że w odpowiedzi na interpelacje radnego Lecha Śleszyńskiego chciałyby rozpocząć od pozdrowienia dobrych ludzi, właścicieli psów. Nazwała to humorystycznym nawiązaniem do tonu wypowiedzi radnego Lecha Śleszyńskiego. Zapewniła, że postara się uzupełnić te pojemniki na schody, ponieważ nadal zależy im na czystości i schludności tego miejsca.

W dalszej części Pani Prezydent skupiła się na pytaniu radnej Ewy Chludzińskiej. Dodała, że bardzo się cieszy z jej pytań, bo jest to okazja, aby opowiedzieć o tym, co robimy w tym zakresie. Wspomniała o omówionej przez nią koncepcji – ośrodku Opiekuńczo-Rewitalizacyjnym. Chodzi o powolne przenoszenie aktywności związanej z opieką nad osobami niepełnosprawnymi w różnych rodzajach dysfunkcji. W temacie adaptacji Pani Prezydent stwierdziła, że miasto nie potrzebuje aż tak dużej adaptacji wewnątrz, są to kosmetyczne zabiegi. Inne kwestie – konieczne do zastosowania – zostały już podjęte i na pewno w terminie, który jest niezbędny, będzie to wszystko zapewnione. Potwierdziła, że osobiście wszystkiego bardzo pilnuje.

Przyznała, że nie wszystkie pytania zanotowała, nawiązała do budowania fundamentów do ekonomii społecznej w Łomży. Trzeba zdaniem Pani Prezydent powiedzieć tak, że w budżecie miasta nie ma takiego działania finansowego i miasto może pewne działania podejmować. Tutaj pojawiają się możliwości wewnętrzne. Ważnym momentem Pani Agnieszka Muzyk określiła moment ogłoszenia kolejnych konkursów, które się pojawiły. Przy tej okazji poinformowała, że w ostatni piątek przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej przy intensywnej współpracy został zgłoszony wniosek prawie na 2 mln zł na uruchomienie w Łomży Centrum Integracji Społecznej. Projekt ten nazwała fundamentem i platformą do tworzenia poważnych podwalin na budowanie ekonomii społecznej. Zwróciła uwagę, że nie było takich działań w Łomży. Miasto nie miało ani CIS ani tworzenia spółdzielczości socjalnej. Jej zdaniem nie da się tego zrobić z marszu, natomiast uruchomienie CIS – gdzie przewiduje się około 60 osób – wykluczonych, marginalizowanych, nie mogących pozyskać pracy – to możliwość stworzenia później z tych osób spółdzielni socjalnych. Porównała to przenośnię do stawiania budynków, począwszy od fundamentu. Tym właśnie jest projekt złożony w ostatni piątek. Wspomniała, że ekonomia społeczna jest jej bardzo bliska i zadania są realizowane, ale przy tych możliwościach, które się pojawiają – właśnie się pojawiły.

Poruszyła również temat spółdzielni socjalnych. Poprosiła o wyrozumiałość i potwierdziła, że zapraszano przedstawicieli organizacji i stowarzyszeń spółdzielni na rozmowy. Podkreśliła również, że spotyka się usilnie ze spółdzielniami, natomiast nie dalej niż tydzień temu miała wizytę przedstawiciela spółdzielni socjalnej „Black Horse”. U bieżącym tygodniu do Prezydenta Łomży Mariusza Chrzanowskiego wybrała się delegacja Spółdzielni Socjalnej „Aleksis”. Pani Agnieszka Muzyk potwierdziła, że kontakty są podtrzymywane.

W temacie wynajmu mieszkań za symboliczną złotówkę, to nie można wynająć komuś, kto nawet o to nie wnieskuje. Jeśli pada sugestia o wynajmie, to Pani Prezydent pyta się, czy trafiły w związku z tym odpowiednie wnioski. Dodała również, że takowych wniosków sobie nie przypomina. Jeśli tak się rzeczywiście stało, to poprosiła o odpowiedni sygnał i zapewniła, że wszystko będzie sprawdzone. Podkreśliła, że trzeba przestrzegać tu prawa.

Wspomniała również o spotkaniu z fundacją Narwiańską. Przypomniała, że zna tą fundację i był tam projekt, by fundacja tworzyła spółdzielnie socjalne wspólnie z klastrem Łomża. Wymieniła w ramach współpracy między innymi kręgielnię. Jeśli chodzi o tego typu inicjatywy, Pani Prezydent podkreśliła, że bardzo poważnie trzeba się im przyglądać. Przypomniała, że reprezentuje interesy miasta Łomży i musi dbać o przestrzeganie prawa, a pojawiają się różne osoby i organizacje – trzeba tego mocno pilnować. Dodała, że potrzeba tutaj odwagi w podejmowaniu inicjatywy. Przypomniała również zadane jej wcześniej pytanie o osobę, która jest w Centrum Współdziałania Społecznego. Odpowiedziała, że są tam osoby przygotowane i cały czas wzbogacają wiedzę poprzez szkolenia i odpowiednie materiały. Jeśli pojawiłaby się sytuacja, w której obsługiwana osoba nie byłaby obsłużona należycie, to trzeba przekazać taką informację. Zapewniła, że ekonomia społeczna jest z pewnością darzona wielką uwagą władz i zainteresowaniem. Wcześniej podobne działanie prowadziło Starostwo Powiatowe, ale w samym mieście Łomża tego typu inicjatywy nie było. Pani Agnieszka Muzyk stwierdziła, że CIS budowanie jest mozolnie i potrzeba czasu, ale pierwszy wspomniany projekt jest bardzo duży. Są spotkania, pracownicy są szkoleni i pojawiają się środki zewnętrzne, co Pani Prezydent uważa za kluczowe. Zapewniła, że miasto jest bardzo czujne na wszystkie możliwości pomagające zrealizować zaplanowane zadania.

Dalej, zwróciła się do radnego Jana Olszewskiego. Przypomniała o ostatniej Komisji Edukacji, Kultury i Dziedzictwa Kulturowego, na której były rozmowy. Stwierdziła, że miasto jest w dużym kłopotcie – gdy boiska są zamykane, ktoś wylamuje kraty. Kiedy otwarte – pozostają puszkę i śmieci. Wspomniała, że dysponuje zdjęciami, które przynoszą jej dyrektorzy szkół. Zaproponowała więc rozwiązanie, aby zatrudnić ludzi. Ochronę. Podkreśliła, że mówi to z przykrością – połamane wejścia, porozcinane, gromada śmieci. Między tymi dwoma biegunami zdaniem Pani Agnieszki Muzyk jest zapewne znaczna część mieszkańców, która chciałaby zwyczajnie skorzystać z tego miejsca, a nie może.

Dalej nawiązała do protokołu trybunału obrachunkowego – w sprawie tej pytał radny Maciej Borysewicz. Odpowiedziała, że jeszcze takiego nie mają. W przeciwnym razie na pewno byłby wystawiony.

Pani Prezydent odniosła się również do poruszonego przez radnego Adama Zwierzyńskiego wątku wysiadania dzieci. Zapewniła, że władze zwrócą na to uwagę.

Ustosunkowała się również do interpelacji radnego Tadeusza Zaremby, w odpowiedzi na sms'a, którego radny otrzymał. Wyjaśniła, że władze miasta nie są rzecznikami CBA i nie mogą udzielać informacji. Wspomniała tylko, że to kolejna wizyta funkcjonariuszy w tej kadencji i jej zdaniem pewnie nie ostatnia. Dodała, że dla Urzędu jest to rzeczą normalną. Obowiązkiem jest współpraca i tą współpracę miasto zapewnia. Urząd jest do pomocy wszystkim służbom państwowym. Stwierdziła, że służby wykonują to, co do nich należy – robią swoje, a Urząd swoje. Obecnie trwa kompletowanie dokumentów potrzebnych służbom. Dziękując za uwagę, przekazała następnie głos Prezydentowi Andrzejowi Garlickiemu.

Andrzej Garlicki – Z-ca Prezydenta Miasta

Zaznaczył, że odpowie na kilka interpelacji, pozostałe zostaną przekazane na piśmie.

Stwierdził, że jeśli chodzi o interpelacje radnego Janusza Mieczkowskiego - próg zwalniający na ul. Ciepłej, sprawa jest już w toku i wymaga projektu uzgodnienia organizacji ruchu. Potwierdził, że po uzgodnieniach zadanie na pewno będzie wykonane.

Odniosł się również do wniosku radnego Stanisława Oszkinisa dotyczącego ul. Poznańskiej. Przypomniał, że jeśli chodzi w ogóle o utwardzenie dróg gruntowych w mieście płytami, wysłał do radnych zapytanie, które jest niezbędne. Otrzymał od dwóch radnych informacje zwrotną, natomiast – jak zaznaczył – wiele jest głosów od mieszkańców. Potrzeby są zinwentaryzowane. Podkreślił, że otrzymana do rąk radnych lista wyczerpuje najpilniejsze potrzeby w tym zakresie utwardzenia dróg gruntowych w mieście. W konkretnym przypadku ul. Poznańskiej, Prezydent Andrzej Garlicki przypomniał o interpelacji radnej oraz z propozycją dwóch przedsiębiorców, którzy przy „sięgaczu” do ulicy Poznańskiej prowadzą lub będą prowadzić swoje biznesy. Według opinii Pana Prezydenta Andrzeja Garlickiego najprawdopodobniej na ich wniosek, zakładając partycypację w kosztach, miasto wykona tą drogę nie płytami, lecz standardowo, w wymiarze traktu pieszo-jezdnego.

Nawiązał również do kary ustanowionej dla miasta za śmieci, na pewno miasto będzie starało się wyczerpać całą procedurę odwoławczą. Podkreślił, że będą też silne starania w Ministerstwie – jeśli będzie taka możliwość – o częściowe umorzenie kary. Podsumował, że miasto wyczerpie wszystkie możliwe środki, aby było to jak najmniejszym obciążeniem dla budżetu miasta. Wspomniał również, że razem z Panią Elżbietą Parzych – Skarbnik Miasta był w Miastkowie u wójta, by przekonać go do renegocjacji umów, które zostały wcześniej zawarte, jego zdaniem bardzo niekorzystnie dla Łomży. Stwierdził, że najważniejszym elementem będzie teraz przekonanie Rady Gminy. Dodał, że w tym zakresie są również umówieni z wójtem, że będą mieli okazję uczestniczyć w Sesji Rady Gminy, aby przekazać te informacje i poprosić o zgodę na renegocjacje. Stwierdził też, że tak naprawdę dla gminy Miastkowo miasto Łomża czy umiejscowiona w nim spółka to przedsiębiorstwo i o interesy przedsiębiorcy gmina Miastkowo powinna po prostu zadbać. Te niekorzystne dla miasta rozwiązania oraz

niechybne wpływy w budżecie Miastkowa trzeba uwzględnić przy renegotjacji tych umów. Zapewnił, że miasto o to zabiega władze Łomży będą przekonywać radnych gminy.

Odnosił się również do interpelacji radnego Waldemara Cieślika. Wyjaśnił, że dokumentacja jest w trakcie tworzenia. Na ul. Piaskową dokumenty miały być przygotowane do końca kwietnia, niemniej jednak – jak tłumaczył - projektant z powodu kolizji siedzi w tym terenie i zachodzi konieczność domówienia się z właścicielami różnych sieci, przez co wydłuża się wspomniany okres. Obrady jednak trwają, są na finalnym etapie, wkrótce będą ogłoszone przetargi.

Następna omówiona interpelacja dotyczyła sprawy zgłoszonej przez radną Wandę Mężyńską – ścieżki rowerowe. Prezydent Andrzej Garlicki zapowiedział, że w czerwcu przedstawi kolejny konkretny raport dotyczący stanu posiadanych ścieżek rowerowych. To jego zdaniem to niezbędne, aby infrastruktura była pełna i nie było zaskakujących dziur i nagłych końców drogi rowerowej. Podkreślił, że wówczas radni będą podejmować decyzję, w jakim zakresie i jak szybko te ścieżki będą uzupełniane.

Odnosił się następnie do interpelacji radnego Wojtkowskiego, który pytał o ul. Szosa Zambrowska. Wyjaśnił, że ulica ta jest zgłoszona razem z ul. Sikorskiego, ponieważ gdyby wnioskować oddzielnie o którąś z tych dróg, miasto nie uzyskałoby odpowiedniej punktacji, która kwalifikowałaby do ubiegania się o te środki. Dlatego właśnie – jak zaznaczył – zadanie zostało złożone z dwóch dróg. Dodał również, że przetarg na ul. Szosa Zambrowska zostanie skrócony i prace w sierpniu lub wrześniu zostaną na tym odcinku rozpoczęte, ponieważ niezależnie od uzyskania dofinansowania, ul. Szosa Zambrowska zostanie zrealizowana w etapie tego i przyszłego roku. Wspomniał również o interpelacji przedstawionej przez radną Elżbietę Rabczyńską i pochodzącą od mieszkańców ul. Sybiraków. Zaznaczył, że koncepcja ta była już wspomniana podczas Sesji, ale na pewno będzie przedmiotem szerszych rozmów. Chodzi o koncepcję zabudowy i zagospodarowania tego terenu. Kolejnej odpowiedzi udzielił na interpelację radnej Hanksi Gałązki dotyczącą ul. Zawadzkiej i zabezpieczenie osób przechodzących na wysokości ul. Porucznika Łagody. Zapewnił, że podjęte będą wszystkie kroki, aby bezpieczeństwo było optymalne, bez kolizji i niebezpieczeństw zagrażających szczególnie dzieciom uczęszczającym do Szkoły Podstawowej nr 10.

Odpowiedział również na interpelację radnego Dariusza Domasiewicza dotyczącą terenu byłego Orłenu. Wspomniał, że prowadzi rozmowy z dyrektorem odpowiadającym za nieruchomości. Rozmowy dotyczą przejęcia tego terenu, aby miasto mogło własnym parkingiem i garażami docelowo zagospodarować ten teren.

Następnie Prezydent Andrzej Garlicki zajął się interpelacją radnego Łukasza Kacprowskiego – chodzi tam o wjazd do Szpitala i ul. Piłsudskiego. Podkreślił, że sprawa jest niezwykle ważna, a wspomniana interpelacja zbiega się z projektem Szpitala dotyczącym przebudowy całego tamtejszego parkingu. Wymienił, że oprócz obecnego wjazdu przewidziane jest uruchomienie dawnego wjazdu. Zdaniem Prezydenta Andrzeja Garlickiego wpłynie to w sposób zasadniczy na ruch na ul. Piłsudskiego. Podkreślił, że odpowiadając osobiście dyrektorowi Pałacie zabiega o to, aby rozstrzygnięcie sprawy parkingu i zmiany organizacji ruchu na ul. Piłsudskiego

rozwiązać w sposób docelowy, czyli poprzez sygnalizację świetlną. Rozmawiał o tym również z Marszałkiem, ponieważ jest to większa wartość inwestycji i myśli, że znajdzie tu zrozumienie i środki na realizację w sposób docelowy. Poinformował również na koniec, że w punkcie: „Sprawy różne i wolne wnioski” będzie możliwe w przypadku chęci ze strony radnych pokazanie wejściowej wersji aplikacji „info Łomża”

Wiesław Tadeusz Grzymała – Przewodniczący Rady Miejskiej

Podziękował za wyjaśnienia. Przypomniał, że czas zadawania pytań to czas dla radnych. Dodał, że po wypowiedzi Prezydenci się ustosunkowują do interpelacji. Głos oddał radnej Ewie Małgorzacie Chłudzińskiej, jeśli ma ad vocem do wcześniejszych wypowiedzi.

Ewa Małgorzata Chłudzińska – radna

Wspomniała, że chciałaby odnieść się do wypowiedzi Pani Prezydent Agnieszki Muzyk. Przypomniała, że w grudniu 2015 roku padła deklaracja na temat zorganizowania spotkania z przedstawicielami spółdzielni socjalnych. Oczekiwali oni, że będzie to duże wspólne spotkanie i na takie właśnie liczą.

Wspomniała również słowa Pani Prezydent Agnieszki Muzyk dotyczące utworzenia Centrum Integracji Społecznej w Łomży. Zapytała, czy podobnie działająca jednostka będące na terenie miasta Łomży należała do miasta.

Agnieszka Muzyk – Z-ca Prezydenta Miasta

Odpowiedziała, że absolutnie nie.

Ewa Małgorzata Chłudzińska – radna

Podziękowała za odpowiedź i podkreśliła, że chciała po prostu wyjaśnić tę informację. Dodała, że wiadomość o utworzeniu CIS bardzo ją ucieszyła, podobnie jak perspektywa zatrudniania niepełnosprawnych. Podkreśliła, że w pytaniach, które otrzymała, była sugestia, czy Prezydent Miasta zamierza wprowadzić klauzulę społeczną zatrudnieniową.

Agnieszka Muzyk – Z-ca Prezydenta Miasta

Wspomniała, że rzeczywiście deklaracja o spotkaniach w sprawie spółdzielni socjalnych była. Podkreśliła jednak, że aby się spotykać, trzeba mieć platformę porozumienia. Miasto czekało na konkursy i środki zewnętrzne, te – jak stwierdziła Pani Prezydent – właśnie się pojawiają. Podziękowała i stwierdziła, że takie spotkanie będzie zorganizowane. Zaprosiła na nie radną Ewę Małgorzatę Chłudzińską.

Kontynuując temat Centrum Integracji Społecznej w Łomży, stwierdziła, że w mieście – przyjmując za inicjatora Urząd Miejski – nie było żadnych działań związanych z ekonomią społeczną. Wcześniejsza taka inicjatywa była wówczas przedsięwzięciem Pana Krzysztofa Kozickiego ze Starostwa. Przypomniała, że CIS działał na terenie miasta Łomży, nie był inicjatywą Urzędu Miejskiego. Dodała, że spotykała się z osobami

uczestniczącymi i był pomysł przejęcia projektu przez miasto, ale oznaczałoby to jedynie przejęcie obciążeń bez żadnych korzyści. Stwierdziła, że racjonalnie jest pozyskiwać środki na rzecz miasta, a nie przyjmować jedynie osoby w sytuacji kiedy wszystko, co dało się już uzyskać, poszło w nieco innym kierunku.

Nawiązując do klauzuli społecznej, wyjaśniła, że są daleko idące zmiany w tym zakresie. Wyraziła przekonanie, że radni doskonale wiedzą, że w poprzednim okresie samorządy niezwykle bały się korzystania z klauzuli społecznych. Uznała, że nie będzie rozwijać dalej tego tematu. Poinformowała, że w obecnej chwili są zmiany w prawie. Dodała, że naturalnie są w Polsce samorządy znane ze spółdzielczości socjalnej – jeden z wójtów od lat korzystał z klauzuli społecznych, ale zmagał się przy tym z problemami i różnymi trudnymi sprawami. Wspomniała również, że około trzy tygodnie temu była na konferencji w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Spotkanie dokładnie dotyczyło tworzenia CIS i innych form ekonomii społecznej. Jednym z tematów była klauzula społeczna. Podkreśliła, że obecny rząd bardzo mocno zmienił podejście, co widać również w samorządach. Podejście to będzie ułatwiało miastu korzystanie z klauzuli społecznych bez zagrożenia o ewentualne podejrzenie o nadużywanie. Uzupełniła, że obecnie miasto czeka na rozstrzygnięcia ostateczne, natomiast dopiero wtedy miasto będzie korzystało z formy klauzuli społecznej, jeśli rzeczywiście będzie to bezpieczne dla samorządu. Podkreśliła jeszcze raz, że zmiany idą w tym kierunku i o tym mówili przedstawiciele ekonomii społecznej podczas wspomnianej konferencji. Mówili oni, że podzielają pogląd obecnych zmian dla ekonomii społecznej i dla jednostek samorządu terytorialnego są one tak korzystne, że będzie można bezpiecznie z tego korzystać.

Kończąc poprzedni wątek, poprosiła o złożenie wyjaśnienia przez Pana Naczelnika odnośnie termomodernizacji przedszkoli, ponieważ jej zdaniem interpelacja udzielona radnej Hance Gałązki nie była wyczerpująca, a chciałaby się do tej sprawy odnieść.

Marek Raszczyk – Naczelnik Wydziału Inwestycji

Wyjaśnił, że po uzyskaniu informacji o nieprzyznaniu dofinansowania w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego do termomodernizacji Przedszkoli nr 1, nr 4 i nr 8 podjęta została decyzja o ograniczeniu zakresu rzeczowego robót wykonanych w tych przedszkolach i to zostało zrobione. Zakres rzeczowy został ograniczony do minimum, między innymi nie wymieniona będzie stolarka okienna, która – jak stwierdził – jest jeszcze w niezłym stanie technicznym. Zaznaczył, że dobiegają końca prace zmierzające do ogłoszenia przetargu tak, aby wykorzystać przerwę wakacyjną na prace budowlane.

Tadeusz Zaremba – Przewodniczący Komisji Finansów i Skarbu Miasta

Stwierdził, że podziela opinię Prezydenta Andrzeja Garlickiego na temat sprawy śmieciowej, jednak jego zdaniem dobrze byłoby, aby w jakimś wariantcie miasto wiedziało, jak to się będzie przekładało w przypadkach skrajnych i skąd wziąć pieniądze, ewentualnie jak miasto będzie to rekompensować.

Zwrócił się również do Pani Prezydent Agnieszki Muzyk mówiąc, że skoro przywykła do tych słów, to znaczy, że Rada źle funkcjonuje i sama dobrze nie kontroluje. Podsumował, że słowa te były z jego strony żartem i próbą kulturalnego poprzekomarzania się.

Wiesław Tadeusz Grzymała – Przewodniczący Rady Miejskiej

Zapytał, czy są osoby oczekujące na zabranie głosu. Poprosił, aby zgłaszały się same ze względu na problemy techniczne.

W związku z brakiem chętnych do dyskusji zamknął bieżący punkt obrad.

(...)